

**EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL
EN SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 29 DE JULIO DE 2026**

Asistentes:

PRESIDE:

Excma. Sra. D^a. Lucía Soledad Fernández Alonso, Alcaldesa-Presidenta

CONCEJAL-SECRETARIO

Ilmo. Sr. D. Diego Domingo García Muñoz – 1^{er} Teniente de Alcaldesa

CONCEJALES/AS

Ilmo. Sr. Marcos Zurita Cortés – 2^o Teniente de Alcaldesa
Ilma. Sra. D^a. Nuria Castro Crespo – 3^a Teniente de Alcaldesa
D. Carlos Bolarín Díaz
D^a. María Antonia Ordóñez Lara
D. César Javier García García
D. Javier Mora Martínez
D. Julián Jesús Navacerrada Díaz

Excusa asistencia

Ilmo. Sr. Marcos Zurita Cortés – 2^o Teniente de Alcaldesa
D. César Javier García García

VICEINTERVENTOR

D. Josep Francesc Moncho Cámara

TITULAR DEL ÓRGANO DE APOYO A LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL

D^a Carmen Rodríguez Moreno

Se abre la sesión a las **trece horas** y se levanta a las **trece horas y cinco minutos**

ACUERDOS:

Nº 01/383/2026.- RATIFICACIÓN, SI PROCEDE, DE LA URGENCIA DE LA CONVOCATORIA.

Resulta preciso celebrar una Junta de Gobierno con carácter urgente para poder remitir a la mayor brevedad el certificado de acuerdo de la solicitud de alta con los nuevos importes, y con ello, poder realizar efectivamente la solicitud a la Comunidad de Madrid.

Nº 02/384/2026.- CONTRATACIÓN. -. CON 73/26.- PROPUESTA DE MODIFICACIÓN DE ALTAS DE ACTUACIONES PIR 2022-2026 DENTRO DEL CITADO PROGRAMA DE INVERSIÓN REGIONAL.

Prevía deliberación la Junta de Gobierno Local, **ACUERDA:**

PRIMERO.- Solicitar a la Comunidad de Madrid la **modificación** de la Resolución del Director General de Inversiones y Desarrollo Local por la que se aprueba el **alta** en el Programa de Inversión Regional de la Comunidad de Madrid para el periodo 2022-2026, de la actuación denominada **“Sustitución de la enfriadora por una Bomba de Calor en la Biblioteca Municipal Marcos Ana”** de fecha 9 de marzo de



2026, de manera que se reduzca el importe total autorizado, que pasaría a ser de **163.332,79 € - en lugar de 163.450,32 €-** y el porcentaje de financiación autonómico suba del al 55,34% -en lugar del 55,30%- , sin que se modifique la cuantía total a aportar por la Comunidad de Madrid.

SEGUNDO.- Solicitar a la Comunidad de Madrid la **modificación** de la Resolución del Director General de Inversiones y Desarrollo Local por la que se aprueba el **alta** en el Programa de Inversión Regional de la Comunidad de Madrid para el periodo 2022-2026, de la actuación denominada **“Sustitución del equipo de climatización del Centro de Mayores Gloria Fuertes”** de fecha 9 de marzo de 2026, de manera que se incremente el importe total autorizado, que pasaría a ser de **129.805,45 € - en lugar de 129.763,21 €-** sin que se modifique la cuantía total a aportar por la Comunidad de Madrid, sino que se incremente la parte de cofinanciación municipal. El porcentaje de financiación autonómico bajaría del 50% al 49,99%.

TERCERO.- Solicitar a la Comunidad de Madrid la **modificación** de la Resolución del Director General de Inversiones y Desarrollo Local por la que se aprueba el **alta** en el Programa de Inversión Regional de la Comunidad de Madrid para el periodo 2022-2026, de la actuación denominada **“Sustitución del equipo de climatización de la delegación de Igualdad en el Centro Almudena Grandes”** de fecha 10 de marzo de 2026, de manera que se incremente el importe total autorizado, que pasaría a ser de **81.181,64 € - en lugar de 80.884,92 €-** sin que se modifique la cuantía total a aportar por la Comunidad de Madrid, sino que se incremente la parte de cofinanciación municipal. El porcentaje de financiación autonómico bajaría del 50% al 49,82%.

CUARTO. - Acordar el compromiso de habilitación de crédito para financiar el incremento del importe de las actuaciones referidas, de acuerdo con desgloses reflejados en el antecedente quinto del presente informe, dado que las modificaciones citadas suponen la siguiente alteración de cuantía total:

Actuación	Presupuesto total alta (IVA inc.)	Presupuesto modificado (IVA inc.)	total Diferencia
"Sustitución de la enfriadora por una Bomba de Calor en la Biblioteca Municipal Marcos Ana"	163.450,32 €	163.332,79 €	-117,53 €
"Sustitución del equipo de climatización del Centro de Mayores Gloria Fuertes"	129.763,21 €	129.805,45 €	42,24 €
"Sustitución del equipo de climatización de la delegación de Igualdad en el Centro Almudena Grandes"	80.884,91 €	81.181,64 €	296,73 €

QUINTO.- Contra el presente acuerdo no corresponde recurso al tratarse de un acto de trámite no cualificado.

Lo que notifico a Ud. para su conocimiento y efectos oportunos.

San Sebastián de los Reyes a fecha de firma

TITULAR DEL ÓRGANO DE APOYO A LA JUNTA DE GOBIERNO
LOCAL



Carmen Rodríguez Moreno

